Quinetiam illud, non oportere statim in hunc honorem assumi, aed sensim et paulatim, aliasque similes pro voluntate causas commissi possunt. Ego vero hic libens sciscitaret: Quid episcopum tot ventis agitatum facere opus est? quomodo adversus tantos fluctus stare poterit? quomodo tot impetus repellet? Nam si recta ratione res gerat, adsunt omnes et ipsi et electi inimici et hostes, et per contentionem omnia cum illo agunt, quotidianas saeculationes movent, sexcenta item scommata in electos jaculantur, donec aut illorum ejectione, aut suos intruserint: perinde atque si gubernator in navi piratas secum navigantes habeat, qui et ipsi et nautis et vectoribus assidue horisque singulis insidiant. Quod si illorum gratiam salutis suae preponat, admissis non admittendis, illorum loco Deum ipsum inimicum habebit: quo quid deterius esse possit? et cum illis ipsis negotium difficilium quam antea erit, omnibus simul consentientibus, ac fortioribus per concordiam effectis. Quemadmodum enim saxis ex adverso pugnantis ventis, mare antea tranquillum derepente furit atque intumescit, vectoresque perdit; sic et Ecclesiae tranquillitas, corruptoribus admissis, temporata et naufragis infestatur multis.

16. *Quantum oporteat esse eum, qui tantis tempestatibus opponitur.* — Cogita ergo qualem oporteat eum esse cui tanta tempestate resistere necesse sit, et tot impedimenta rerum communi utilitati conducuntur probe temperare. Nam et gravem illum, sed minime fastuosum, et formidabilem, sed humanum, et imperiosum, sed comem omnibus, et personam non accipientem, sed officiosum, et humilem, sed minime servilem, et vehementem, sed mansuetum esse oportet, ut contra illa omnia pugnare facile possit: atque eum qui idoneus sit, omnibus licet obsistentibus, cum magna potestate promovere; huic vero dissimilem cum eadem auctoritate, omnibus etiam conspirantibus, non admittere, sed unum tantum ob oculos habere, Ecclesiae nempe structuram, nihilque vel ad inimicitiam vel ad gratiam facere. Num tibi videtur rei huiusmodi ministerium merito recusasse? Atqui nondum omnia recensui: suppetunt et alia dicenda. Verum ne defatigeris dum amici ac vere germani viri sese apud te excusantis orationem toleras. Haec porro non ad apologiam modo nostram tibi erunt utilia, sed ad ipsam fortasse muneri de quo agitur functionem non parum afferent lucrí. Eum namque, qui vitam huiusmodi semitam ingressurus est, omnia prius perscrutat, sic ministerio manum admoveere oportet. Quare? Quia etsi nulla alia subesse causa, omnium probe gnaro id lucrí accedit, ut non rei insolentia turbetur, cum haec contingant. Vis igitur ut prius ad viduarum patrociniū veniamus, an ad virginum coram, an ad judicialis partis difficultatem? nam in horum singulis varia est sollicitudo, et sollicitudine major metus. Ac primum, ut ab eo, quod aliis facilis esse videtur, ordinarum, viduarum cura, ipsam suscipientibus solam sumptuum sollicitudinem afferre videtur (1. *Tim. 5. 16*): at non ita se res habet, sed hic quoque multo opus est exanimie, ubi illas deligere

oportet : quandoquidem cum temere et ut easus tulit in alium relatae sunt, id innumera preperit mala. Et enim familiae pessumderunt, conjugia diremerunt, et in furtis, cauponis aliisque similibus turpiter se agentes saepe deprehensae sunt. Porro tales vitiosae sumptibus Ecclesiae alii, id est a Deo supplicium et apud homines infamiam summamque damnationem parit, beneficiorumque animum sequiorem efficit. Nam quis unquam velit pecunias, quas Christo dare iussus est, lis largiri, qui Christi nomini calumniam pariant? Id quae multo et accurato scrutinio est opus, ut neque illa, neque aliae, quibus res familiaris sufficere potest, tenuiorum mensam absint. Haec perquisitionem alia non parva cura excipit, ut ipsis alimenta conferantur quasi ex fontibus affluent, nec unquam desint : siquidem insatiabile malum est invita paupertas, quereles ingratusque animus praesens ferens. Multa prudentia diligentiaque est opus ut eorum obstruantur ora, quae quamlibet criminationis occasionem arripiunt. Sane nulli ubi quempiam vident pecunias non deditum, statim ipsum ad hanc functionem idoneum pronuntiant. Ego vero non existimo hanc illi animi magnitudinem satis esse, sed oportere tamen illam caeteris praesens : nam illius expertus vastator potius quam patronus, et pro pastore lupus fuerit : verum cum illa allam in eo requirere oportet. Ea autem est honorum omnium hominibus conciliatrix patientia, quae quasi in terram nullam quendam porcum animam deducit. Nam viduarum genus tum paupertatis, tum aetatis, tum sexus nomine, immoderata quadam loquendi libertate utitur : sic enim congruentius loquimur : impertine clamant, abs re queruntur et lamentantur, ubi gratiae erant habundae ; incensant ubi laudandum erat : praefectumque oportet omnia fortiter ferre, neque ob importunas rixas vel absurdas quereles ira commoveri. Illarum enim in clementiam misericordiam potius, quam contumeliam mœretur : ipsarum autem ærumnis insultare, et paupertatis dolori contumeliam addere, extreme crudelitatis fuerit. Quamobrem vir quidam sapientissimus, avaritiam superbiamque humanae naturae considerans, gnarus paupertatem huiusmodi esse, ut possit vel generosissimum animum dejicere, eoque deducere ut iisdem in rebus saepius impudenter agat, ne quis potentibus illis irascatur, non, frequentibus eorum precibus exasperatus, infestus evadat ille, qui opem ferre debet, ut esse miteni et aditu facilem exhibeat hortatur his verbis : *Inclina pauperi sine tristitia orem tuam, et responde illi in mansuetudine pacifica* ( *Eccli. 4. 8* ) : ac missum facies cum qui exasperat ( quid enim jaculi dixeris ? ) cum alloquitur qui ejus infirmitatem ferre possit, monens, ut vultus blanditiæ ac verborum mansuetudine etiam ante oblatum donum ipsum erigat. Quod si quis illarum quidem bona non usurpat, sed innumeris ipsas conviciis et contumeliis oneret, et adversus eas irritetur, non modo paupertatem largitione non sublevat, sed calamitatem ipsam conviciis auget. Etiam si enim ob ventris necessitatem admodum impudenter esse cogantur, attamen de huiusmodi

violentia dolent. Cum itaque famis ingruentis metu mendicare coguntur, et mendicando impudentes esse, ac rursus impudentia illa contumeliam pati, inhumani formis quaedam, et mentem caligine offundens coloris vis earum animos occupat. Oportet vero curatorem earum tanta esse æquanimitate, ut non modo indignatione sua dolorem non augeat, sed etiam cohortatione sua mœrorem mitiget. Nam quemadmodum qui contumelia afficitur, et si facultatibus abundet, pecuniarum commodum non sentit ob inflictae contumeliam plagam ; ita qui blande et leniter compellatur, et cum consolatione donum accipit, gaudet et letatur, duplexque munus ex largiendi modo consequitur. Haec porro non a meipso, sed ab illo, qui paulo ante hortabatur, loquor. Nam *Fili, inquit, in bonis non desit vituperium, et in omni dono dolorem verborum. Nonne datum ros sedabit? Ita melius est verbum dono. Ecce enim verbum bonum est plus quam donum, et utrumque est apud virum gratiosum* ( *Eccli. 18. 15-17* ). Harum item praefatum non mitem tantum et patientem, sed perinde economicum esse oportet : id vero si adfuerit, rursus pauperum facultates in idem damnum recidunt. Nuper enim quis huic ministerio adscitus, multa auri vi collecta, ipse ne consumpsit, neque egenitibus, paucis exceptis, distribuit ; maximam vero partem terra obruit, donec superveniente tumultu tempore hostium manibus illam tradidit. Magna itaque providentia est opus, ut Ecclesiae facultates nec redundent, nec deficient : sed quae erogantur omnia statim sunt egenis distribuenda, atque in subditorum pio proposito Ecclesiae thesauri colligendi sunt. In hospitibus autem excipiendis, et in curandis aegrotis, quanto putas opus esse pecuniarum sumptu, quanta praefectorum diligentia prudentiaque ? Haec enim expensam illa non minorem, imo saepe majorem esse necesse est. Praefectumque ipsum in largitione decet reverentiam et prudentiam adhibere ; quo iis, qui re familiari abundant, suadeat, ut erantiam et hilariter sua dona erogent, ne dum infirmorum comodo prospicit, beneficorum animos exasperet. Ille porro majorem alacritatem et diligentiam exhibere convenit : sunt enim acri morosi et segnes : ac nisi summam undique diligentiam curamque adhibeas, vel tantilla quidem negligentia potest magna aegrotanti mala importare.

17. *Quantus sit in gubernatione virginum timor.* — Quod ad virginium curam attinet, tanto magis adest metus, quanto depositum pretiosius, et quanto rege dignior hic grex est, quam alii. Nuper enim innumere in sanctarum huiusmodi chorum ingressae, vitii quae multis refertae, debacchatae sunt. Ille vero luctus major fuit : ac quemadmodum non perinde est puellane libera, an ejus ancilla peccet : ita non idipsum est si virgo an vidua. Ilis enim et nugari, et mutuis conviciis litigare, et adulari et impudenter agere, et nunquam non apparere et in foro saepe ambulare, in usu frequentis est. Virgo autem nunquam certamen adit, et supremam philosophiam sectatur, profestiorque se a gelicam vitam in terra ducere, ac cum hac carne